COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº               , DE 2021
(Da Sra. Professora Dorinha Seabra Rezende)

Requer  a  criação  de
Subcomissões  Permanentes  e
Especiais  no  âmbito  da  Comissão  de
Educação.

Senhora Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 29, inciso
II,  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  criação  de
Subcomissões Permanentes e Especiais no âmbito da Comissão de Educação,
conforme resultado acordado na reunião com os Coordenadores de Bancada,
realizada, de forma remota, no dia 30/03/2021:

Subcomissões Permanentes

1.  Acompanhar,  monitorar  e  avaliar  o  processo  de  implementação  das
estratégias e do cumprimento das metas do Plano Nacional de Educação –
PNE e a Qualidade na Educação

2. Educação Superior,  Educação Técnica e Tecnológica (Subtema: direito à
liberdade de cátedra e da garantia da autonomia acadêmica no Brasil)

3. Financiamento da Educação Básica, Valorização dos Serviços Públicos, dos
Profissionais  da  Educação  e  da  Escola  Pública  (Subtema:  acompanhar  e
monitorar o processo de preparação e operacionalização do novo Fundo de
Manutenção e  Desenvolvimento  da Educação Básica  e  de Valorização dos
Profissionais da Educação - Fundeb)

*C
D2

18
04

93
77

00
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
ro

fe
ss

or
a

Do
rin

ha
 S

ea
br

a
Re

ze
nd

e
(D

EM
/T

O
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
60

67
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.4

6/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
04

/2
02

1
10

:2
6

- C
E

Subcomissões Especiais

1. Educação Infantil e Primeira Infância

2. Retorno às aulas seguro

3.  Materiais  didáticos,  recursos  e  tecnologias  educacionais,  ensino
“híbrido/remoto” e as diretrizes curriculares (Subtema: caderno apostilado)

J U S T I F I C A T I V A

A criação  de  subcomissões  no  âmbito  da  Comissão  de
Educação tem a finalidade de auxiliar nos debates das matérias que estarão
em pauta durante a sessão legislativa.

No último dia 30/03/2021, houve reunião com a proposta

de  liberar  a  criação  das  3  comissões  permanentes  e  das  3  comissões

especiais,  com a  presença  dos  Coordenadores  de  Bancada.  A  reunião  se

realizou de forma remota e, após os debates, tivemos o seguinte resultado:

Subcomissões Permanentes: 1. Acompanhar, monitorar e avaliar o processo

de  implementação  das  estratégias  e  do  cumprimento  das  metas  do  Plano

Nacional  de  Educação  –  PNE  e  a  Qualidade  na  Educação;  2. Educação

Superior,  Educação Técnica e Tecnológica (Subtema: direito à liberdade de

cátedra e da garantia da autonomia acadêmica no Brasil); 3. Financiamento da

Educação  Básica,  Valorização  dos  Serviços  Públicos,  dos  Profissionais  da

Educação e da Escola Pública (Subtema: acompanhar e monitorar o processo

de  preparação  e  operacionalização  do  novo  Fundo  de  Manutenção  e

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da

Educação  -  Fundeb).  Subcomissões  Especiais:  1. Educação  Infantil  e

Primeira Infância; 2. Retorno às aulas seguro; 3. Materiais didáticos, recursos e

*C
D2

18
04

93
77

00
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
ro

fe
ss

or
a

Do
rin

ha
 S

ea
br

a
Re

ze
nd

e
(D

EM
/T

O
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
60

67
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.4

6/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
04

/2
02

1
10

:2
6

- C
E

tecnologias educacionais,  ensino “híbrido/remoto” e as diretrizes curriculares

(Subtema: caderno apostilado).

Consciente de que esta Comissão tem um papel importante

sobre  cada  tema  escolhido,  acho  oportuno  a  criação  das  subcomissões

listadas.

Diante do exposto, conto com o apoio dos meus ilustres

pares nesta Comissão para a aprovação desde requerimento.

Sala da Comissão,           em de abril de 2021.

                               PROFESSORA DORINHA SEABRA REZENDE
                                                  Deputada Federal
                                                  DEMOCRATAS/TO

*C
D2

18
04

93
77

00
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r P
ro

fe
ss

or
a

Do
rin

ha
 S

ea
br

a
Re

ze
nd

e
(D

EM
/T

O
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
60

67
,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.4

6/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

5/
04

/2
02

1
10

:2
6

- C
E